Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0758/2022
Em, 24 de outubro de 2022

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
PARA QUE SEJAM COLOCADAS PLACAS NA OBRA
REALIZADA NA PRAIA DO FORTE, CONTENDO
INFORMAÇÕES SOBRE O PROCESSO LICITATÓRIO
ATRAVÉS DE CÓDIGO DE BARRAS BIDIMENSIONAL
QR E URL (LINK), EM CONFORMIDADE COM A LEI
MUNICIPAL Nº 3.496/2022, BEM COMO, A LEI
FEDERAL Nº 12.527/2011.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a colocação de placas contendo informações sobre o
contrato, bem como, o processo licitatório referente a obra realizada na Praia do Forte,
através de Código de Barras Bidimensional QR e a URL (link) em conformidade com a
Lei Municipal nº 3496/2022, bem como, a Lei Federal nº 12.527/2011.

Sala das Sessões, em 24 de outubro de 2022.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo assegurar o direito fundamental de acesso
à informação à toda a população, dando maior transparência aos atos praticados pelo
Poder Público.

A mesma deverá ser observada por todas às empresas prestadoras de serviço
público e, em especial, a empreiteira responsável pela reforma da Orla da Praia do Forte,
devendo colocar placas contendo informações sobre os contratos e processos licitatórios
através de Código de Barras Bidimensional QR e a URL (link), em conformidade com o
que dispõe a Lei Municipal 3496/2022, e conforme determina a Lei Federal
12.527/2011.